
Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 2019 00808/001 
Area Eventi della Città 
Servizio Eventi della Città 
CT 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

12 marzo 2019 
 
     Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori: 
Roberto FINARDI - Marco GIUSTA - Francesca Paola LEON - Sergio ROLANDO. 
 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
      
 
 
 
  
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONI VARIE IN PIAZZE AULICHE DELLA CITTÀ. 
AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO IN DEROGA AI SENSI DELL'ART. 23, 
COMMA 7, DEL REGOLAMENTO COSAP N. 257 VIGENTE. APPROVAZIONE.  

Antonietta DI MARTINO 
Maria LAPIETRA 
Paola PISANO 

Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 00808/001 2 
 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino e dell’Assessore Finardi.    
 

La società Business&Roads ha proposto alla Città la decima edizione del Panini Tour, 
una iniziativa dedicata alle figurine e ai giochi dell’infanzia. Il tour ha una funzione ludica e 
offre ad adulti e bambini l’occasione per incontrarsi e condividere questa passione. La 
manifestazione, prevista sabato 23 e domenica 24 marzo (montaggi venerdì 22, smontaggi 
lunedì 25) in Piazza Vittorio Veneto (esedra B), ospiterà al suo interno “Le Figuriniadi”, il 
campionato di giochi per figurine. L’allestimento sarà costituito da 4 gazebo m3x3, una pedana 
gioco m1,5x7, una veranda m 13,50x6, una motrice m 12,5x2,5 e un truck m 16x6. 
Business&Roads (C.F. 12683780154) ha ottenuto il patrocinio della Città di Torino (n. 288 
Giunta Comunale del 19/02/2019) e ha provveduto a inoltrare regolare richiesta di occupazione 
suolo pubblico (pratica n. 2019/40/506), ma essendo la manifestazione prevista in piazza aulica 
della Città risulta necessario un provvedimento autorizzativo in deroga espressa all’articolo 23 
comma 7 del Regolamento COSAP (n. 257). 

Da mercoledì 27 a domenica 31 marzo si terrà a Torino la sesta edizione di Biennale 
Democrazia, manifestazione della Città di Torino realizzata dalla Fondazione per la Cultura 
Torino, che prevede un fitto programma di appuntamenti con autorevoli protagonisti del 
dibattito internazionale nelle principali sale della Città. La maggior parte delle lectio 
magistralis si terrà all’interno del Teatro Carignano, da sempre cuore della manifestazione. 
Visto l’alto afflusso di pubblico che contraddistingue Biennale Democrazia, come per ogni 
edizione si rende necessario posizionare, all’esterno del teatro su Piazza Carignano, dal 26 
marzo all’1 aprile, un maxischermo su truck in modo da permettere agli interessati, in caso di 
esaurimento dei posti, di poter seguire in diretta gli incontri che si svolgono all’interno.  

La Fondazione per la Cultura Torino (C.F. 09870540011) ha provveduto a inoltrare 
regolare richiesta di occupazione suolo pubblico (pratica n. 2019/40/1042), ma essendo la 
manifestazione prevista in piazza aulica della Città risulta necessario un provvedimento 
autorizzativo in deroga espressa all’articolo 23 comma 7 del Regolamento COSAP (n. 257). 

Considerato il valore delle iniziative, si ritiene sussistano i presupposti per consentire lo 
svolgimento delle manifestazioni in deroga espressa alle limitazioni previste dall’art. 23, 
comma 7, del vigente Regolamento Comunale C.O.S.A.P. (n. 257). 
 Il presente atto è redatto solo ai sensi del comma 7, art. 23 del regolamento COSAP 
vigente e non riveste carattere autorizzatorio all'occupazione del suolo o all'effettuazione di 
pubblico spettacolo, né intende determinare in alcun modo il canone di occupazione suolo 
pubblico o in generale i tributi dovuti a qualsiasi titolo dai diversi soggetti attuatori delle 
iniziative. Le richieste di autorizzazione e le comunicazioni previste per legge sono a carico dei 
singoli organizzatori  e la Città resta estranea ad ogni responsabilità per eventuali danni che 
dovessero conseguire a cose o a persone nello svolgimento della manifestazione. 
 



2019 00808/001 3 
 
 

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico e non comporta oneri di utenza per la Città.      

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Vista la deliberazione (mecc.  2018 04710/004) della  Giunta Comunale del  27 novembre 
2018 “Rimodulazione specifica assetto organizzativo” con istituzione della nuova Area Eventi 
della Città; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni e con le modalità espresse in narrativa e qui 

integralmente richiamate, gli allestimenti per le manifestazioni: 
- Panini Tour 2019, realizzata da Business&Roads in Piazza Vittorio Veneto sabato 

  23 e domenica 24 marzo 2019; 
- Maxischermo su truck per trasmissione incontri Teatro Carignano in Piazza 

Carignano per Biennale Democrazia, realizzata dalla Fondazione per la Cultura 
Torino dal 26 marzo all’1 aprile 2019 

in deroga espressa alle limitazioni previste dall’art. 23, comma 7, del Regolamento 
Comunale C.O.S.A.P. (n. 257) vigente. Il presente atto è redatto, così come in precedenza 
indicato, solo ai sensi del comma 7, art. 23 del regolamento COSAP vigente succitato e 
non riveste carattere autorizzatorio all'occupazione del suolo o all'effettuazione di 
pubblico spettacolo, né intende determinare in alcun modo il canone di occupazione suolo 
pubblico o in generale i tributi dovuti a qualsiasi titolo. Le richieste di autorizzazione e le 
comunicazioni previste per legge sono a carico dei singoli organizzatori e la Città resta 
estranea ad ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero conseguire a cose o a 
persone nello svolgimento della manifestazione; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico e non comporta oneri di utenza per la Città; 



2019 00808/001 4 
 
 
3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

 La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
 

L’Assessore allo Sport 
Roberto Finardi 

 
 

Il Comandante 
Corpo di Polizia Municipale 

Emiliano Bezzon 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Dirigente dell’Area 

Gaetano Noè 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 

Verbale n. 11 firmato in originale: 
 

IL VICESINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 Guido Montanari             Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 



2019 00808/001 5 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 18 marzo 2019 al 1° aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 28 marzo 2019. 
 

    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

